PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Planejamento

Rua Coronel Albino | Nº 160 | Fonte Grande | Tel.: (31) 3764-9812 - Ramal 1088
E-mail: planejamento@conselheirolafaiete.mg.gov.br

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br1

Ofício Nº PMCL/SEPLAN/086/2025
Conselheiro Lafaiete, 27 de maio de 2025.

À
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao requerimento 443/2025, protocolo nº6546/2025

Prezados,

Em atenção ao requerimento 443/2025, informamos que a contratação da empresa MAPZER
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL LTDA, realizada por meio do processo de inexigibilidade de
licitação nº 110/2024, teve origem na gestão anterior deste Município.

A referida empresa presta serviços de monitoramento e avaliação das condições das vias públicas por
meio de tecnologia que utiliza inteligência artificial embarcada em veículos especializados,
permitindo o registro e a gestão online de ocorrências relacionadas à sinalização, pavimentação e
demais problemas urbanos.

Com base nos serviços prestados, A Secretaria Municipal de Planejamento utiliza as imagens e dados
fornecidos para a verificação de obras irregulares, entre outras ocorrências, subsidiando notificações
e possíveis medidas administrativas.

Atualmente, a gestão municipal está em fase de avaliação dos serviços prestados pela MAPZER,
analisando a efetividade e os resultados apresentados até o momento, para que seja possível deliberar
sobre a continuidade ou eventuais ajustes no contrato.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

__________________________

João Paulo da Silva Passos
Secretário de Planejamento